2021级幼儿教育专业人才培养方案

一、招生对象及修业年限

1.专业名称：幼儿教育

2.专业代码：1501

3.教育类型：中等职业教育

4.学历层次：中专

5.招生对象：应、往届初中毕业生及具有同等学历者

6.学    制：全日制三年

二、人才培养目标

1.具有正确、坚定的政治方向、热爱社会主义祖国、热爱幼儿教育事业;具备良好的职业道德和敬业精神、热爱儿童、踏实肯干、团结协作、品行端正。

2.基本掌握幼儿卫生保健知识以及幼儿教育基本理论,了解最新的幼儿教育理论动态;具有正确的幼儿教育观和一定的分析问题、解决问题能力。 

3.掌握幼儿身心发展的特点及规律，熟练掌握幼儿保育知识与技能，具备较好的音乐、舞蹈、美术、等专业技能和技巧;具有较强的动手能力和处理问题能力;熟悉幼儿园班级管理工作的基本内容、规范和方法;根据工作实际，具备合理地处理和解决问题的综合素质。 

4.基本具备从事幼儿园保育和教学的实际工作能力。 
三、主要就业面向

本专业所对应的行业:

幼托机构、幼儿园、学前班、学前特殊儿童教育机构和社区早教服务中心等多类型的教育机构，培养从事幼儿保育和教育工作、班级管理的工作人员。

	序号
	职业岗位
	主要工作任务
	对应能力

	1
	保育员
	能观察了解幼儿身心发展特点，运用保育方法，对幼儿进行身心保健。负责幼儿的保健、养育、并协助教师对幼儿进行教育工作。
	保育工作

	2
	早教机构教育工作
	能观察了解幼儿身心发展特点，对幼儿进行身心保健，能向幼儿进行简单的综合艺术教育。
	保教结合

	3
	幼儿园
	能组织和指导幼儿一日活动并向幼儿进行弹、唱、说、跳、画等综合艺术教育。
	保育、教育教学及幼儿管理工作

	4
	托幼机构
	能观察了解幼儿身心发展特点，灵活运用保教知识对幼儿进行身心保健。
	保育、教育及幼儿管理工作


四、人才业务规格要求

培养目标 

本专业培养立足莆田，面向福建，理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面 发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握幼儿教育专业知识和技术技能，面向幼儿教育及其相关行业职业群，能够从事幼儿园和各类幼儿教育机构保教与管理等相关工作的高素质复合型技术技能人才。 

培养规格 

1.职业素养 

（1）具有积极正确的世界观、人生观、价值观。坚决拥护中国共产党领导，树立中国特色社会主义共同理想，践行社会主义核心价值观，具有爱国情感、国家 认同感、中华民族自豪感，遵守法律，遵规守纪，具有社会责任感和参与意识。 具有坚定的理想信念、贯彻党和国家教育方针政策，遵守教育法律法规，热爱学 前教育事业。 

（2）具有良好的职业道德和职业素养。自觉遵守行业法规、规范和学前教 育机构规章制度。尊重劳动、热爱劳动；崇德向善、诚实守信、爱岗敬业，具有 精益求精的工匠精神；具有集体意识和团队合作精神，善于沟通与协作。具有良 好的教师职业理想和敬业精神，为人师表，教书育人，身心合一、内外兼修，关 爱儿童，尊重儿童的人格与权益，平等地对待每一位儿童，具有爱心、耐心、细 心和责任心。 

（3）具有良好的身心素质和人文素养。达到《国家学生体质健康标准》要求，身体健康，乐观开朗；具有良好的艺术修养和审美情趣。掌握一定的学习方法，具有良好的生活习惯、行为习惯和自我管理能力。 

2.知识要求 

（1）掌握幼儿卫生保健的基础知识，理解幼儿保教工作的意义。

（2）掌握幼儿发展心理基础知识，了解幼儿心理发展各阶段的特点， 知道幼儿学习的主要方式和特点。 

（3）了解幼儿学习与发展的基本知识，以及幼儿教育目标、策略和基本方法；掌握幼儿园保教活动的目标、任务、内容和要求； 

（4）掌握幼儿园五大领域教育活动的内容、目标、实施方法等基本知识； 

（5）掌握幼儿园教育质量评价的基本方法与技能； 

（6）了解幼儿园班级工作内容及特点；掌握幼儿园班级管理的基本技能。 

（7）了解幼儿文学特征和功能，掌握儿童文学的常见体裁，了解文学作品的特点、作用； 

（8）掌握一定的乐理、视唱、音乐欣赏等基本知识，发展音乐听觉与记忆，掌握歌曲演唱和键盘乐器演奏的基础知识。 

（9）掌握舞蹈的基本知识，包括舞蹈的种类、风格特征、常用术语等。 

（10）掌握绘画、图案、简笔画及手工制作的基本知识。 

（11）掌握幼儿语言特点和教师常用幼儿教育语言技能。 

（12）理解幼儿园教育环境创设的基本内容和方法。

能力要求 

（1）能观察与解释幼儿行为所表达的心理需求； 

（2）具有在幼儿园一日活动中做好保育工作的能力；能运用疾病预防、安 全防护与救助的基本方法和技能，保护学前儿童健康发展。 

（3）具备幼儿园一日生活的组织与管理能力，能将教育合理渗透到幼儿生活的各环节中；能够科学照料幼儿日常生活，做好常规管理工作；能够及时处理 幼儿的常见疾病与突发事故。 

（4）具备幼儿园教育活动与游戏的组织实施能力，能与幼儿友好相处、交往、互动与合作，能调动家庭和社会的幼儿教育要素。 

（5）具有制订幼儿园班级教育活动方案和实施教育活动的能力。 

（6）能够运用多种方式公平、全面地评价幼儿；及时发现和赏识幼儿的进 步，注重激发和保护幼儿的积极性、自信心。 

（7）掌握幼儿语言特点和教师常用幼儿教育语言技能，具有幼儿文学作品 的阅读、分析、欣赏与评价能力，具有良好的沟通协作能力。 

（8）能正确演奏不同内容、风格的简单器乐作品，具有边弹边唱幼儿歌曲 的能力。能够指导幼儿学唱和表演，排练合唱，具有为幼儿歌曲编配简单伴奏的 能力。

（9）能够恰当、熟练运用简笔画、儿童画；能选择适宜材料、运用正确的 技法开展手工制作。 

（10）掌握我国主要民族民间舞蹈的技能，具备辅导幼儿形体训练、指导幼 儿舞蹈排练的能力。 

（11）能设计制作墙饰，能够合理利用资源，为幼儿提供适宜的游戏材料； 能够创设有助于促进幼儿健康成长、学习、游戏的教育环境。 

（12）具备良好的计算机运用能力，掌握保教课件制作的技能。 

（13）具有团队合作精神、创新意识、创业思维与能力。 

（14）具有终身学习与可持续发展的意识和能力。 

五、课程教学基本要求

（一）公共基础课程

	序号
	课程名称
	课程目标
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	语文
	在初中语文课的基础上，巩固和扩展学生必需的语文基础知识，提高现代文阅读能力、写作能力和口语交际能力，培养学生初步的文学欣赏能力、阅读浅易文言文的能力以及研读、探究、实践和创新的语文自学能力。
	依据《中等职业学校语文教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色。
	200

	2
	思想政治
	通过公民道德教育、法制教育、职业道德教育，以及有关社会经济政治常识教育，帮助学生树立正确的政治方向，形成正确的世界观、人生观，培养良好的道德品质，养成文明的行为习惯，增强法制意识
	依据《中等职业学校思政教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	200

	3
	体育与健康
	在初中体育课的基础上，根据国家体育锻炼标准和汽车维修企业的需要，安排教学内容，使学生在校期间达到相应的国家体育锻炼标准的要求，养成体育锻炼习惯和讲卫生的行为习惯。
	依据《技工学校职业指导体育开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	80

	4
	计算机软件应用
	通过教学，使学生掌握计算机的基础知识、常用操作系统及办公软件的使用方法，培养使用计算机从事数据处理和网络信息交流的能力
	依据《中等职业学校计算机应用基础教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色。
	120

	5
	职业指导
	了解国家的就业方针和政策、就业环境和就业途径、求职方法和求职技巧。树立正确的职业思想，增强职业意识，提高就业能力
	依据《技工学校职业指导（创业与创新）教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色。
	40

	6
	校园安全
	使学生加引安全忧患意识，掌握自救自防知识，提高自防自救能力。
	依据《技工学校校园安全教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色。
	50

	7
	心理健康
	提高全体学生的心理素质，培养他们积极乐观、健康向上的心理品质，充分开发他们的心理潜能，促进学生的身心和谐可持续发展，为他们的健康成长和幸福生活奠定基础。
	依据《技工学校数学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色。
	50

	8
	数学
	掌握代数、平面解析几何和立体几何的基本知识，培养学生的运算技能、逻辑思维和分析推理能力，为学习专业知识奠定基础
	依据《中等职业学校语文教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	200

	9
	劳动
	通过学科教与学的实践，使每个学生都“会动手、能设计、爱劳动”，提高学生的技术素养。
	依据《中等职业学校劳动教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	50

	10
	历史
	通过学科学习帮助学生掌握中国历史及世界历史胡发展、演变及现状，抓住历史发展规律与特点。渗透爱国主义教育，增强爱国情感和信念。
	依据《中等职业学校历史教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	80

	11
	英语
	通过学科学习掌握幼儿园常用口语，能熟练地讲述英语儿童故事，掌握有效的阅读 方法，并能正确快速把握文章的主旨大意。能听懂日常生活和工作场合中的简单的英语对话和陈述；能在日常生活和工作场合中用英语进行基本的口头交流提高综合文化素养，培养自主学习能力和职业能力。
	依据《中等职业学校英语教学大纲》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	

	12
	幼儿文学
	了解幼儿文学的基本理论。了解幼儿文学的基本体裁及特点等基础知识。能运用所学知识赏析幼儿文学作品，提高对幼儿文学作品的鉴赏能力。能依据幼儿文学的相关知识尝试创作和 改编幼儿文学作品。能在幼儿文学作品中感受童真童趣，培养文学审美情趣。 能在幼儿文学作品创作与改编中培养创新意识与能力。
	本课程引导学生了解幼儿文学的基本 理论，能运用相关知识赏析幼儿文学作 品，引导学生赏析不同体裁的幼儿文学 作品，并尝试创作与改编
	40

	13
	幼儿心理学
	理解与熟记学前儿童心理发展的基本规 律、各年龄阶段儿童心理发展特点等基本知 识。了解儿童心理发展相关的经典理论与学 前儿童心理研究方法。 能运用幼儿心理发展的规律与特点及相 关理论指导具体的幼儿教育实践，设计和组织 有效促进幼儿心理发展的活动，创设适合幼儿心理发展的环境。能运用幼儿心理发展的基本知识分析与评价幼儿的行为及心理发展情况，并能据此提 出科学合理的教育建议与教育策略。能运用科学的心理研究方法对幼儿心理 发展进行初步探究，反思与改进教育实践。理解儿童，尊重儿童，关爱儿童，平等 对待儿童，树立正确的教育观、教师观、儿童观。
	本课程通过学前儿童发展心理学的基 本知识与理论的教学，引导学生从心理 发展的角度理解幼儿及幼儿教师的专 业性，激发学习兴趣与动力；通过学前 儿童感知觉、注意、记忆、情绪情感等 方面的教学引导学生熟知学前儿童的 身心发展规律与特点，并能运用相关知 识指导幼儿教育实践，促进幼儿的身心 发展。
	40

	14
	幼儿教育学
	理解学前教育在儿童发展过程中的重要 价值，了解学前教育的发展。 熟知学前教育的基本知识及理论，全面、 系统地认识幼儿保教工作。能初步尝试幼儿园课程方案、环境创设、 游戏活动的设计、实施与评价。能依据幼儿园工作相关文件协助幼儿园 教师进行一日生活的组织与指导。 树立正确的教育观、教师观、儿童观， 热爱儿童，热爱学前教育事业，坚定职业理想 信念，不断追求自身教育能力的专业与卓越。能严格履行师德规范，严格遵守学前教 育相关法律法规及幼儿园工作相关规章制度。能进行幼儿教育工作的实践与反思，培 养创新意识、终身学习的意识与能力。
	本课程围绕学前教育的发展历程、幼儿 园教师、幼儿园课程、幼儿园环境、幼 儿园游戏、幼儿园生活和幼儿园教学活 动等方面内容的教授。引导学生全面、 系统地认识幼儿园的保教工作内容。
	


（二）专业（技能）课

	序号
	课程名称
	课程目标
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	声乐
	理解声乐基础知识，包括歌唱发声的基本原理、常用术语和嗓音保护的方法等。能运用正确的发声方式、歌唱姿势进行 歌唱练习，不断提高歌唱水平。 能独立、正确、有感情地处理和表现常 见体裁风格的歌曲，尤其是儿童歌曲。 能正确理解歌曲的思想内容，感受歌曲 的艺术形象，不断提高音乐鉴赏力与表现力。 能在众人面前自如、熟练地进行歌曲表 演唱，提高抗压能力、增强自信。
	本课程围绕视唱练耳、民族唱法、儿童 歌曲表演唱三个方面引导学生能能快 速学习歌唱新曲目并尝试进行民族唱 法的演唱实践，能正确、熟练、有感情 地演唱儿童歌曲。
	160

	2
	琴法
	本课程是幼儿教育专业的一门基本技能技巧课，属于专业技能必修课。旨在使学生掌握键盘乐器演奏的技能和技巧，是培养幼儿园教师具备良好的音乐与演奏能力的必修课程。本课程要求学生了解钢琴的基本演奏方法；钢琴和声的基本知识：掌握弹奏钢琴的基本技能，并达到一定的级别，增强学生的艺术实践能力。
	本课程引导学生理解和熟记基础乐理 知识，从分解到综合逐步指导学生能正 确、熟练、流畅地进行适于幼儿园工作 需要的钢琴弹奏，包括儿童歌曲弹唱和 儿童歌曲即兴伴奏等。
	160

	3
	口语
	    培养学生能用标准或比较标准的普通话进行口语交际，初步掌握运用教师职业语言进行教育的基本技能。通过幼儿教师口语课的学习，使学生热爱祖国的语言文字，贯彻执行国家语言文字工作 的方针、政策，增强语言的规范意识。能够用标准或比较标准的普通话进行口语交际，开展教育教学活动。掌握科学的发声方法，语音饱满，吐字清晰;语气语调自然得体，响亮流畅; 说话详略得当，思路清晰;表情自然，态势得体;理解话语准确，有一定的应变能力;语言规范，并具有指导幼儿学习运用规范语言的能力。
	本课程通过口语应用技能技巧训练，提高学生的口语表达能力和表达效果并 通过口语基础训练和口语运用训练，引 导学生能在幼儿园一日生活中进行准 确、合适的口语表达与交流。


	120

	4
	舞蹈
	    本课程是幼几教育专业的一门基本技能技巧课，属于专业技能必修课旨是培养学生在舞蹈方面的基本技能和技巧，并在此基础上进一步培养学生幼儿舞蹈基本动作创编的能力，使学生在掌握舞蹈基本动作的基础上，结合幼儿生活、情趣和身心发展的特点，欣赏和创编舞蹈作品。
	本课程通过通过示范指导，引导学生了 解芭蕾舞、民族舞等舞种的风格与动作 特点，正确做好各类舞种的基本动作及 组合。
	160



	5
	美术


	本课程是幼儿教育专业的一门专业技能课，属于专业技能必修课。主要讲授美术的基础知识和基本技能；培养学生对美术的兴趣与爱好，健康的审美情趣、初步的审美能力和良好的品德情操；提高学生的观察能力，想象能力、形象思维能力和创造力。
	本课程指导学生运用各类绘画技法完 成各类绘画的完整创作，运用设计应用知识完成幼儿园装饰画创作，并能进行适用于幼儿园教育活动的各类手工制作。
	160

	6
	手工
	理解幼儿园手工基本理论，了解幼儿园 各类手工活动的艺术特色及创作方法。理解幼儿园环境创设的相关理论知识。能以幼儿年龄特点为依据，尝试创作各 类型幼儿园手工作品。能依据幼儿年龄特点及幼儿园教育工作 需要，尝试进行幼儿园环境创设。在手工与环境创设实践中培养正确的教 育观、教师观、儿童观。在手工与环境创设实践中，培养环保意识、安全意识，培养创新精神与动手能力，激发艺术激情和创造力。
	本课程引导学生综合运用手工技巧进行各类教玩具制作并在相关理论与原 则指导下进行幼儿园环境创设实践。
	120

	7
	保育员
	    是本专业的必修课，也是一门专业基础课程，研究学前儿童的机体与其生活和学习环境之间的相互关系，研究促进学前儿童健康成长的卫生要求和卫生措施的制定。通过本课程的学习，学生应全面掌握学前儿重解剖生理持点以及身体生长发育的规律。掌握营养学基础知识，了解托幼机构的膳食管理。了解学前儿童常见疾病的有关知识及基本急救措施，熟悉教育环境的创设及教育过程中的卫生要求，系统了解学前儿童常见心里卫生问题及教育对策，能够对学前儿童的身心发展进行科学的评价，具备一定的实际工作能力，将来在工作中能够做到维护和增进儿童的健康。
	本课程围幼儿的保育与教育、幼儿早期教养环境的创设、幼儿教养活动的设计与实施、幼儿家长的亲职教育 等引导学生对幼儿进行科学、 正确的保育与教育，并帮助家长树立正确的家庭教育价值观。
	80

	8
	学前儿童卫生保健
	本课程是学前教育专业的必修课，也是一门专业基础课程，他研究学前儿童的机体与其生活和学习环境之间的相互关系，研究促进学前儿童健康成长的卫生要求和卫生措施的制定。通过本课程的学习，学生应全面掌握学前儿重解剖生理持点以及身体生长发育的规律。掌握营养学基础知识，了解托幼机构的膳食管理。了解学前儿童常见疾病的有关知识及基本急救措施，熟悉教育环境的创设及教育过程中的卫生要求，系统了解学前儿童常见心里卫生问题及教育对策，能够对学前儿童的身心发展进行科学的评价，具备一定的实际工作能力，将来在工作中能够做到维护和增进儿童的健康。
	本课程围绕新生儿护理、幼儿卫生保 健、幼儿生长发育考察、幼儿常见病等 方面引导学生进行科学保育工作。
	160


课程进度总体安排

	莆田市高级技工学校

	2021级幼儿教育 （中级）专业3年学制实施性教学计划表

	学校代号:401  　　　　　　　　　　　　      填表日期：2021年6月1日

	序
	学 年
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	合计
	教材版本
	考核方式
(选择用“1”)

	
	学 期
	21年～22年
	22年～23年
	23年～24年
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	周数
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	考查
	考试

	
	课程  
	20
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	20
	20
	20
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	思想

政治
	3
	
	2
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	180
	0
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	1

	2
	体育与健康
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	80
	劳动
	
	1

	3
	数学
	3
	
	2
	
	2
	
	3
	
	
	
	
	
	200
	0
	劳动
	
	1

	4
	英语
	3
	
	2
	
	2
	
	3
	
	
	
	
	
	200
	0
	劳动
	
	1

	5
	语文
	3
	
	2
	
	2
	
	3
	
	
	
	
	
	200
	0
	劳动
	
	1

	6
	办公软件应用
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	80
	0
	劳动
	
	1

	7
	幼儿卫生与保健
	
	
	
	
	3
	
	4
	
	2
	
	
	
	180
	0
	劳动
	
	1

	8
	琴法
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	4
	
	
	0
	240
	劳动
	
	1

	9
	舞蹈
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	3
	
	
	0
	220
	劳动
	
	1

	10
	歌唱
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	3
	
	
	0
	220
	劳动
	
	1

	11
	幼儿教师口语
	2
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	3
	
	
	120
	60
	劳动
	
	1

	11
	绘画
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	3
	
	
	0
	220
	劳动
	
	1

	12
	手工
	
	
	
	2
	
	2
	
	
	
	3
	
	
	0
	140
	劳动
	
	1

	13
	保育员
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	40
	0
	劳动
	
	1

	14
	历史
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	80
	
	劳动
	
	1

	15
	幼儿教育学基础
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	80
	0
	劳动
	
	1

	16
	幼儿心理学基础
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	80
	0
	劳动
	
	1

	17
	幼儿卫生学
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	0
	劳动
	
	1

	18
	校园安全教育
	0.5
	
	0.5
	
	0.5
	
	0.5
	
	0.5
	
	
	
	50
	0
	劳动
	1
	

	19
	心理健康教育
	0.5
	
	0.5
	
	0.5
	
	0.5
	
	0.5
	
	
	
	50
	0
	劳动
	1
	

	24
	劳动创造美好生活
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	40
	劳动
	1
	

	25
	幼儿文学
	
	
	
	
	
	
	2
	
	2
	
	
	
	40
	
	劳动
	
	1

	26
	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	30
	80
	
	
	
	

	理论周课时数
	21
	15
	18
	20
	9
	0
	1700
	←理论总课时数
	考
	考

	实习周课时数
	11
	13
	10
	8
	19
	30
	1220
	←实习总课时数
	查
	试

	周课时
	28
	28
	32
	28
	28
	30
	
	↓
	↓

	课程门数
	7
	8
	9
	6
	9
	0
	
	3
	12


六、实施保障

（一）师资队伍

幼教专业教师配备情况

	序号
	姓名
	学历
	职称
	主要所任主要课程

	1
	林劲飞
	本科
	高级讲师
	《思想政治》、《职业道德》

	2
	林明华
	本科
	高级讲师
	《历史》、《语文》

	3
	许志平
	本科
	高级讲师
	《数学》

	4
	朱国华
	本科
	高级讲师
	《思想政治》、《语文》

	5
	林军民
	本科
	高级讲师
	《思想政治》

	6
	吴碧杏
	本科
	高级讲师
	《英语》《幼儿教育学》

	7
	潘春菊
	本科
	高级讲师
	《思想政治》

	8
	陈顺英
	本科
	高级讲师
	《英语》《历史》

	9
	吴碧杏
	本科
	高级讲师
	《英语》《幼儿教育学》

	10
	许香妹
	本科
	高级讲师
	《美育》《绘画》

	11
	李剑明
	本科
	高级讲师
	《计算机应用基础》《数字技术应用》

	12
	吴志厦
	本科
	讲师
	《体育与健康》

	13
	周秀英
	本科
	讲师
	《思想政治》《保育员》

	14
	林荔琳
	研究生
	讲师
	《语文》

	15
	陈丽娜
	本科
	讲师
	《口语》《手工》

	16
	黄芝颖
	本科
	讲师
	《声乐》《琴法》

	17
	吴明榕
	研究生
	助理讲师
	《声乐》《琴法》

	18
	陈萍
	本科
	讲师
	《幼儿卫生保健》《幼儿卫生学》

	19
	郑智赫
	本科
	助理教师
	《体育与健康》


（二）教学设施

本专业设有声乐室、形体室、琴房、美工室等实训室。主要有拥有电子琴120台、音响、钢琴等先进实训设备。

（三）教学资源

所有教材选用人力中国人力资源和社会保障部出版社标准教材

（四）教学方法

公共基础课可以采用讲授式教学、启发式教学、问题探究式教学等方法，通过集体讲解、师生对话、小组讨论、案例分析、演讲竞赛等形式，调动学生学习积极性，为专业基础课和专业技能课的学习以及再教育奠定基础。

技能基础课可以采用启发式教学、案例式教学、项目式教学等方法，利用集体讲解、师生对话、小组讨论、案例分析、模拟实验、企业参观等形式，配合实物教学设备、多媒体教学课件、数字化教学资源等手段，使学生更好地理解和掌握比较抽象的理论知识，具备计算机应用以及幼儿园保育教育的基本技能，为后续课程的学习奠定扎实的基础。

技能实践课可以采用理实一体化教学、任务驱动式教学、项目式教学等方法组织教学，利用集体讲解、小组讨论、案例分析、分组训练、综合实践等形式，配合实物教学设备、多媒体教学课件、数字化教学资源、仿真模拟软件等手段，把保育员以及弹唱说跳画等技能展现在学生面前，提高教学效果。

（五）学习评价

1.课程考核采取综合评价办法，坚持过程评价与结果评价相结合、定性评价与定量评价相结合、主观评价与客观评价相结合的多元化评价原则。

2.实行理论考试、实训考核与日常操行表现评价相结合的评价方式，以利于学生综合职业能力的发展。

3.理论部分的考核可以采用课堂综合表现评价、作业评价、学习效果课堂展示、综合笔试等多元评价方法。笔试主要针对各部分的基本知识进行命题。

4.实践部分采用过程性评价和成果考核相结合的方式。实践考试要设计便于操作的考题和细化的评分标准。实训课程成绩评定由平时成绩结合考核成绩综合确定。实训课程规定的实训项目，学生应全部完成，凡缺做三分之一实训项目者必须在本课程考核前补做，否则实训课程为不合格。

5.考查课程的成绩评定以过程控制为主，由任课教师综合评定。其成绩结合课堂出勤、平时作业、小测验、实验报告、课程总结、笔试、口试、答辩、上机操作等综合衡量。

6.要根据课程的特点，注重评价内容的整体性，既要关注学生对知识的理解、技能的掌握和能力的提高，又要关注学生养成规范操作、安全操作的良好习惯，以及爱护设备、节约能源、保护环境等意识与观念的形成。

7.顶岗实习考核主要由企业评价与顶岗实习报告两部分组成。

（六）质量管理

专业人才培养的质量管理采用学校制订的质量体系进行管理。

七、毕业要求

根据《技工学校学生学籍管理规定》

第三十条  学生学完教学计划规定的全部课程，毕业考核和操行总评（毕业鉴定）成绩合格者，准予毕业，由学校发给毕业证书。

第三十一条 学生毕业时，有两门主要课程考试不及格者，应准予补考，补考后仍不及格者发给结业证书；操行总评不及格或生产实习课不及格者，发给结业证书。

第三十一条 学生毕业时，有两门主要课程考试不及格者，应准予补考，补考后仍不及格者发给结业证书；操行总评不及格或生产实习课不及格者，发给结业证书。

八、职业技能等级成绩认定

根据文件精神，本校学生中级工鉴定理论考试成绩将使用幼儿教育专业核心课程《保育员》的结课考试成绩，作为最终成绩。

实操成绩，通过委托命题、购买服务的方式向具备职业技能鉴定国家题库运行管理资质的机构申请认定考试。以考试成绩为准。

·

